

令和元年度 事業報告書

特定非営利活動法人 NPO あおぞら

1 事業の成果

創設以来 39 年に亘り障害者支援事業を展開し、延べ 3500 名以上の支援実績を誇る豊島区内で最も歴史ある事業所のひとつである。令和元年度は創設以来の理事数名が退任し新たな体制のスタートとなったが、懸案事項であった IT 関連の環境整備を行い、セキュリティ強化や法人のホームページを開設した。結果として、新型コロナ対策に伴う職員のリモートワークにも対応が可能となった。地域活動支援センターでは、25 年間営業していたカフェ店舗を一時休業し、新しい地域貢献のあり方を再構築し、年度末に改装を実施、リニューアルオープンして、新年度の営業再開を予定。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 196,438 千円)

| 定款に記載された事業名    | 事業内容                                                                    | 日時                              | 場所         | 従事者人数                     | 受益対象者範囲          | 受益対象者人数                                    | 事業費(千円)  |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|------------|---------------------------|------------------|--------------------------------------------|----------|
| 農園、山荘の設置及び管理運営 | 障害者・高齢者等が身体的・精神的健康を増進するため農園・山荘を設置                                       | 平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 | 群馬県安中市松井田町 | 3 人                       | 東京都内在住の障害者及び高齢者等 | 200 名                                      | 0        |
| 農作業、陶芸等の体験学習   | 障害者・高齢者等を対象に、農園・山荘等を利用して、農作業・陶芸等の体験学習を実施                                | 平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 | 群馬県安中市松井田町 | 3 人                       | 東京都内在住の障害者及び高齢者等 | 200 名                                      | 0        |
| 障害者福祉サービス事業    | 障害者の就労支援及びグループホーム事業<br>グループホーム 4 ユニット<br>就労継続支援 B 型 2 施設<br>相談支援事業 1 箇所 | 平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 | 豊島区        | GH 8<br>就労支援 13<br>相談支援 1 | 精神障害者            | グループホーム 18 名<br>就労継続支援 70 名<br>相談支援事業 55 名 | 164, 197 |
| 障害者地域生活支援事業    | 精神障害者に地域社会での生活の場を提供し、日常生活上の必要な助言、指導、援助を行う                               | 平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 | 豊島区        | 3 人                       | 精神障害者            | 精神障害者 43 名                                 | 25, 565  |
| 本部事業           | 上記業務を統括                                                                 | 平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日 | 豊島区        | 1 人                       | 職員<br>自治体<br>ほか  |                                            | 6, 672   |

(2) その他の事業 (事業費の総費用【 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容    | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 事業費(千円) |
|-------------|---------|----|----|-------|---------|
|             | 実施していない |    |    |       |         |

令和元年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人 NPOおおぞら

|                              |            | (単位：円)     |             |
|------------------------------|------------|------------|-------------|
| 科                            | 目          | 金額         | 小計・合計       |
| <b>(A) 経常収益</b>              |            |            |             |
| 1                            | 受取会費       |            | 120,000     |
|                              | 正会員受取会費    | 120,000    |             |
|                              | 賛助会員受取会費   | 0          |             |
| 2                            | 受取寄附金      |            | 0           |
|                              | 受取寄附金      | 0          |             |
|                              | 施設等受入評価益   | 0          |             |
| 3                            | 受取助成金等     |            | 72,353,157  |
|                              | 受取補助金（豊島区） | 38,455,710 |             |
|                              | 受託補助金（その他） | 33,897,447 |             |
| 4                            | 事業収益       |            | 110,444,427 |
|                              | 受託事業収益     | 18,193,564 |             |
|                              | 訓練等給付      | 92,250,863 |             |
| 5                            | その他の収益     |            | 8,720,604   |
|                              | 雑収入        | 2,268,693  |             |
|                              | 入居者負担金     | 5,705,251  |             |
|                              | 利用者負担金     | 746,660    |             |
| 経常収益計                        |            |            | 191,638,188 |
| <b>(B) 経常費用</b>              |            |            |             |
| 1                            | 事業費        |            | 12,642,631  |
|                              | (1) 人件費    |            |             |
|                              | 給料手当       | 0          |             |
|                              | 講師料        | 762,500    |             |
|                              | 作業工賃       | 11,091,043 |             |
|                              | 外注支払       | 789,088    |             |
|                              | (2) その他経費  |            | 7,692,466   |
|                              | 行事費        | 3,451,230  |             |
|                              | 利用者旅費交通費   | 1,599,867  |             |
|                              | 受注開拓費      | 122,976    |             |
|                              | 原価材料費      | 732,632    |             |
|                              | 指導用材料費     | 37,002     |             |
|                              | 備品購入費      | 1,748,759  |             |
| 事業費計                         |            |            | 20,335,097  |
| 2                            | 管理費        |            | 101,587,506 |
|                              | (1) 人件費    |            |             |
|                              | 役員報酬       | 0          |             |
|                              | 給料手当       | 83,324,179 |             |
|                              | 非常勤人件費     | 3,407,947  |             |
|                              | 共済費        | 14,666,424 |             |
|                              | 健康管理費      | 122,756    |             |
|                              | 利子補助       | 66,200     |             |
|                              | (2) その他経費  |            | 59,099,173  |
|                              | 消耗品費       | 1,728,653  |             |
|                              | 水道光熱費      | 2,107,774  |             |
|                              | 通信運搬費      | 1,148,606  |             |
|                              | 施設借上費      | 42,665,890 |             |
|                              | 賃貸料        | 1,522,800  |             |
|                              | 旅費交通費      | 197,549    |             |
|                              | 保険料        | 844,040    |             |
|                              | 委託費        | 0          |             |
|                              | 修繕費        | 2,286,074  |             |
|                              | 減価償却費      | 818,850    |             |
|                              | 負担金        | 79,378     |             |
|                              | 雑費         | 5,628,044  |             |
|                              | その他役務費     | 71,515     |             |
| 管理費計                         |            |            | 160,686,679 |
| 経常費用計                        |            |            | 181,021,776 |
| 当期経常増減額 (A) - (B) . . . ①    |            |            | 10,616,412  |
| <b>(C) 経常外収益</b>             |            |            |             |
|                              | 前期繰越収支差額   |            | 67,920,415  |
| 経常外収益計                       |            |            | 67,920,415  |
| <b>(D) 経常外費用</b>             |            |            |             |
|                              | 固定資産売却損    |            |             |
|                              | 災害損失       |            |             |
|                              | 過年度損益修正損   |            |             |
| 経常外費用計                       |            |            | 0           |
| 当期経常外増減額 (C) - (D) . . . ②   |            |            | 67,920,415  |
| 税引前当期正味財産増減額 (1)+(2) . . . ③ |            |            | 78,536,827  |
| 法人税、住民税及び事業税 . . . ④         |            |            |             |
| 前期繰越正味財産額 . . . ⑤            |            |            |             |
| 次期繰越正味財産額 ③-④+⑤              |            |            | 78,536,827  |

令和元年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 NPOおおぞら

| 科 目                                   |  | 金 額        | 小計・合計      |
|---------------------------------------|--|------------|------------|
| 【A】 資 産 の 部                           |  |            |            |
| 1 流動資産                                |  |            |            |
| 現金                                    |  | 280,814    |            |
| 普通預金                                  |  | 43,618,010 |            |
| 貸付金                                   |  | 118,261    |            |
| 未収入金                                  |  | 20,546,575 |            |
| 前払い費用                                 |  | 3,373,470  |            |
| 流動資産合計・・・①                            |  | 67,937,130 |            |
| 2 固定資産                                |  |            |            |
| (1) 有形固定資産                            |  |            |            |
| 土地                                    |  | 498,191    |            |
| 建物                                    |  | 3,492,206  |            |
| 器具備品                                  |  | 5,715,441  |            |
| (2) 無形固定資産                            |  |            |            |
| (3) 投資その他の資産                          |  |            |            |
| 保証金・敷金                                |  | 6,060,640  |            |
| 出資金                                   |  | 20,000     |            |
| 固定資産合計・・・②                            |  | 15,786,478 |            |
| 【A】 資 産 合 計 ①+②                       |  |            | 83,723,608 |
| 【B-1】 負 債 の 部                         |  |            |            |
| 1 流動負債                                |  |            |            |
| 未払金                                   |  | 1,370,939  |            |
| 預り金                                   |  | 425,573    |            |
| 流動負債合計・・・③                            |  | 1,796,512  |            |
| 2 固定負債                                |  |            |            |
| 長期借入金                                 |  | 3,382,968  |            |
| 退職給付引当金                               |  | 7,301      |            |
| 固定負債合計・・・④                            |  | 3,390,269  |            |
| 負 債 合 計 ③+④                           |  |            | 5,186,781  |
| 【B-2】 正 味 財 産 の 部                     |  |            |            |
| 前期繰越正味財産額                             |  | 67,920,415 |            |
| 当期正味財産増減額                             |  | 10,616,412 |            |
| 正 味 財 産 合 計                           |  |            | 78,536,827 |
| 【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】 |  |            | 83,723,608 |

## 令和元年度 計算書類の注記

## 事業報告用

## 特定非営利活動法人NPOおおぞら

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、 NPO法人会計基準です。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬費及び什器備品の減価償却は、定率法によっています。

(3) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目             | 就労継続支援事業      | 共同生活支援       | 特定相談支援事業    | 地域活動支援事業     | 収益事業計         | 管理部門        | 法人計           |
|----------------|---------------|--------------|-------------|--------------|---------------|-------------|---------------|
| <b>I 経常収益</b>  |               |              |             |              |               |             |               |
| 1 受取会費         | ¥ -           | ¥ -          | ¥ -         | ¥ -          | ¥ -           | ¥ 120,000   | ¥ 120,000     |
| 2 受取寄付金        | ¥ -           | ¥ -          | ¥ -         | ¥ -          | ¥ -           | ¥ -         | ¥ -           |
| 3 受取助成金        | ¥ -           |              |             |              | ¥ -           |             |               |
| 豊島区補助金         | ¥ 13,680,000  | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 24,775,710 | ¥ 38,455,710  | ¥ -         | ¥ 38,455,710  |
| その他補助金         | ¥ 850,000     | ¥ 32,747,447 | ¥ -         | ¥ 300,000    | ¥ 33,897,447  | ¥ -         | ¥ 33,897,447  |
| 4 事業収益         | ¥ -           |              |             |              | ¥ -           |             |               |
| 訓練等給付          | ¥ 67,452,015  | ¥ 22,244,379 | ¥ 2,554,469 | ¥ -          | ¥ 92,250,863  | ¥ -         | ¥ 92,250,863  |
| 受託事業収入         | ¥ 18,193,564  | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 490,093    | ¥ 18,683,657  |             | ¥ 18,683,657  |
| 利用者負担金         | ¥ 746,660     | ¥ 5,705,251  | ¥ -         | ¥ -          | ¥ 6,451,911   | ¥ -         | ¥ 6,451,911   |
| 雑収入            | ¥ 26,031      |              | ¥ -         | ¥ 2          | ¥ 26,033      | ¥ 6,552,567 | ¥ 6,578,600   |
| 経常収益計          | ¥ 100,948,270 | ¥ 60,697,077 | ¥ 2,554,469 | ¥ 25,565,805 | ¥ 189,765,621 | ¥ 6,672,567 | ¥ 196,438,188 |
| <b>II 経常費用</b> |               |              |             |              |               |             |               |
| 1 人件費          |               |              |             |              |               |             |               |
| 給料手当           | ¥ 39,139,249  | ¥ 17,348,364 | ¥ 1,680,000 | ¥ 9,316,546  | ¥ 67,484,159  | ¥ 896,240   | ¥ 68,380,399  |
| 賞与手当           | ¥ 7,392,580   | ¥ 4,143,200  | ¥ 960,800   | ¥ 2,447,200  | ¥ 14,943,780  | ¥ -         | ¥ 14,943,780  |
| 非常勤人件費         | ¥ -           | ¥ 2,523,897  | ¥ -         | ¥ -          | ¥ 2,523,897   | ¥ 884,050   | ¥ 3,407,947   |
| 講師料            | ¥ -           | ¥ 8,000      | ¥ -         | ¥ 754,500    | ¥ 762,500     | ¥ -         | ¥ 762,500     |
| 共済費            | ¥ 8,218,712   | ¥ 4,390,493  | ¥ 144,359   | ¥ 1,839,041  | ¥ 14,592,605  | ¥ 73,819    | ¥ 14,666,424  |
| 健康管理費          | ¥ 50,008      | ¥ 24,000     | ¥ -         | ¥ -          | ¥ 74,008      | ¥ 48,748    | ¥ 122,756     |
| 利子補助           | ¥ 47,200      | ¥ 7,000      | ¥ -         | ¥ 12,000     | ¥ 66,200      | ¥ -         | ¥ 66,200      |
| 人件費計           | ¥ 54,847,749  | ¥ 28,444,954 | ¥ 2,785,159 | ¥ 14,369,287 | ¥ 100,447,149 | ¥ 1,902,857 | ¥ 102,350,006 |
| 2 その他経費        | ¥ -           |              |             |              | ¥ -           |             |               |
| 作業工賃支払         | ¥ 11,009,893  | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 81,150     | ¥ 11,091,043  | ¥ -         | ¥ 11,091,043  |
| 利用者交通費         | ¥ 1,139,655   | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 460,212    | ¥ 1,599,867   | ¥ -         | ¥ 1,599,867   |
| 外注支払           | ¥ 789,088     | ¥ -          | ¥ -         | ¥ -          | ¥ 789,088     | ¥ -         | ¥ 789,088     |
| 施設借上費          | ¥ 15,682,316  | ¥ 22,162,710 | ¥ 180,000   | ¥ 4,220,864  | ¥ 42,245,890  | ¥ 420,000   | ¥ 42,665,890  |
| 賃借料            | ¥ 1,139,184   | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 169,776    | ¥ 1,308,960   | ¥ 213,840   | ¥ 1,522,800   |
| 原価材料費          | ¥ 391,351     | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 341,281    | ¥ 732,632     | ¥ -         | ¥ 732,632     |
| 指導用材料費         | ¥ -           | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 37,002     | ¥ 37,002      | ¥ -         | ¥ 37,002      |
| 備品購入費          | ¥ 748,733     | ¥ 1,000,026  | ¥ -         | ¥ -          | ¥ 1,748,759   | ¥ -         | ¥ 1,748,759   |
| 消耗品費           | ¥ 757,951     | ¥ 254,594    | ¥ 5,683     | ¥ 423,578    | ¥ 1,441,806   | ¥ 286,847   | ¥ 1,728,653   |
| 受注開拓費          | ¥ 66,988      | ¥ 27,993     | ¥ -         | ¥ 27,995     | ¥ 122,976     | ¥ -         | ¥ 122,976     |
| 水道光熱費          | ¥ 1,153,659   | ¥ 278,031    | ¥ -         | ¥ 539,810    | ¥ 1,971,500   | ¥ 136,274   | ¥ 2,107,774   |
| 通信運搬費          | ¥ 447,494     | ¥ 502,319    | ¥ 51,846    | ¥ 126,533    | ¥ 1,128,192   | ¥ 20,414    | ¥ 1,148,606   |
| 修繕費            | ¥ 639,528     | ¥ 87,582     | ¥ -         | ¥ 1,558,964  | ¥ 2,286,074   | ¥ -         | ¥ 2,286,074   |
| 行事費            | ¥ 1,988,804   | ¥ 515,601    | ¥ 8,478     | ¥ 938,347    | ¥ 3,451,230   | ¥ -         | ¥ 3,451,230   |
| 旅費交通費          | ¥ 90,570      | ¥ 90,405     | ¥ 7,606     | ¥ 8,968      | ¥ 197,549     | ¥ -         | ¥ 197,549     |
| その他役務費         | ¥ -           | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 71,515     | ¥ 71,515      | ¥ -         | ¥ 71,515      |
| 負担金            | ¥ -           | ¥ -          | ¥ -         | ¥ 79,378     | ¥ 79,378      | ¥ -         | ¥ 79,378      |
| 雑費             | ¥ 2,827,725   | ¥ 548,467    | ¥ 3,380     | ¥ 77,101     | ¥ 3,456,673   | ¥ 2,171,371 | ¥ 5,628,044   |
| 本部事務委託費        | ¥ 2,400,000   | ¥ 1,200,000  | ¥ -         | ¥ 1,200,000  | ¥ 4,800,000   | ¥ -         | ¥ 4,800,000   |
| 保険料            | ¥ 523,470     | ¥ 119,460    | ¥ -         | ¥ 100,700    | ¥             |             |               |

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目       | 期首取得価額       | 取得           | 減少          | 期末取得価額 | 減価償却累計額   | 期末帳簿価額      |
|----------|--------------|--------------|-------------|--------|-----------|-------------|
| 有形固定資産   |              |              |             |        |           |             |
| 土地建物     | ¥ 3,676,007  | ¥ 3,676,007  | ¥ 183,801   |        | ¥ 183,801 | ¥ 3,492,206 |
| 工具器具備品   | ¥ 2,627,980  | ¥ 2,627,980  | ¥ 262,798   |        | ¥ 262,798 | ¥ 2,365,182 |
| IT関連機器   | ¥ 3,722,510  | ¥ 3,722,510  | ¥ 3,722,510 |        | ¥ 372,251 | ¥ 3,350,259 |
| 無形固定資産   |              |              |             |        |           |             |
| .....    |              |              |             |        |           |             |
| 投資その他の資産 |              |              |             |        |           |             |
| 敷金       |              |              |             |        |           |             |
| .....    |              |              |             |        |           |             |
| 合計       | ¥ 10,026,497 | ¥ 10,026,497 | ¥ 4,169,109 | ¥ -    | ¥ 818,850 | ¥ 9,207,647 |

## 4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目    | 期首残高        | 当期借入 | 当期返済      | 期末残高        |
|-------|-------------|------|-----------|-------------|
| 長期借入金 | ¥ 4,359,040 | ¥ -  | ¥ 976,072 | ¥ 3,382,968 |
| 合計    | ¥ 4,359,040 | ¥ -  | ¥ 976,072 | ¥ 3,382,968 |

## 5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目      | 計算書類に計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び支配法人との取引 |
|---------|--------------|----------|-----------------|
| (活動計算書) | ¥ -          | ¥ -      | ¥ -             |
| 活動計算書計  | ¥ -          | ¥ -      | ¥ -             |
| (貸借対照表) |              |          |                 |
| 貸借対照表計  | ¥ -          | ¥ -      | ¥ -             |

## 6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

## 令和元年度 財産目録

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

| 科                     | 目                        | 金額         | 小計         | 合計         |
|-----------------------|--------------------------|------------|------------|------------|
| 【A】資産の部               |                          |            |            |            |
| 1                     | 流動資産                     |            |            |            |
|                       | 現金預金                     |            | 44,017,085 |            |
|                       | 手元現金                     | 280,814    |            |            |
|                       | 普通預金                     | 43,618,010 |            |            |
|                       | 貸付金                      | 118,261    |            |            |
|                       | 未収金                      |            | 20,546,575 |            |
|                       | 就労継続支援事業未収金              | 10,922,729 |            |            |
|                       | 地域支援活動事業未収金              | 63,100     |            |            |
|                       | 特定相談支援事業                 | 349,647    |            |            |
|                       | 共同生活援助事業未収金              | 7,639,340  |            |            |
|                       | 作業委託工賃                   | 1,296,759  |            |            |
|                       | その他雑収入                   | 275,000    |            |            |
|                       | 棚卸資産                     |            | 3,373,470  |            |
|                       | 前払い費用                    | 3,373,470  |            |            |
|                       | 流動資産合計・・・①               |            |            | 67,937,130 |
| 2                     | 固定資産                     |            |            |            |
|                       | (1)有形固定資産                |            | 9,705,838  |            |
|                       | 土地                       | 498,191    |            |            |
|                       | 建物                       | 3,492,206  |            |            |
|                       | 器具備品                     | 5,715,441  |            |            |
|                       | (2)無形固定資産                |            |            |            |
|                       | (3)投資その他の資産              |            | 6,060,640  |            |
|                       | 敷金                       |            |            |            |
|                       | あおぞら作業所                  | 808,000    |            |            |
|                       | ワークスペースのぞみ               | 2,597,760  |            |            |
|                       | 地域活動支援センターそよかぜ           | 748,880    |            |            |
|                       | グループホームあおぞら              | 1,906,000  |            |            |
|                       | 出資金                      |            | 20,000     |            |
|                       | 東京厚生信用組合                 | 20,000     |            |            |
|                       | 固定資産合計・・・②               |            |            | 15,786,478 |
| 【A】資産合計 ①+②           |                          |            |            | 83,723,608 |
| 【B-1】負債の部             |                          |            |            |            |
| 1                     | 流動負債                     |            |            |            |
|                       | 未払金                      |            | 1,370,939  |            |
|                       | 諸経費                      | 1,370,939  |            |            |
|                       | 社会保険料                    | 0          |            |            |
|                       | 預り金                      |            | 425,573    |            |
|                       | 源泉徴収税                    | 198,173    |            |            |
|                       | 住民税                      | 227,400    |            |            |
|                       | 流動負債合計・・・③               |            |            | 1,796,512  |
| 2                     | 固定負債                     |            |            |            |
|                       | 長期借入金                    |            | 3,382,968  |            |
|                       | 東京厚生信用組合（あおぞら作業所）        | 1,894,757  |            |            |
|                       | 東京厚生信用組合（地域支援活動センターそよかぜ） | 1,488,211  |            |            |
|                       | 退職給付引当金                  |            | 7,301      |            |
|                       | 職員                       | 7,301      |            |            |
|                       | 固定負債合計・・・④               |            |            | 3,390,269  |
| 【B-1】負債合計 ③+④         |                          |            |            | 5,186,781  |
| 【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】 |                          |            |            | 78,536,827 |

令和元年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

|    | 役名<br>どちらかに○ | (フリガナ)<br>氏名 | 住所又は居所 | 前事業年度内の<br>就任期間             | 報酬を受けた期間<br>(該当者のみに記入) |
|----|--------------|--------------|--------|-----------------------------|------------------------|
|    |              |              |        |                             |                        |
| 1  | 理事           | エグチ マサカツ     |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和2年3月31日 |                        |
|    |              | 江口 昌克        |        |                             |                        |
| 2  | 理事           | スズキ ヨシオ      |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和元年6月7日  |                        |
|    |              | 鈴木 良雄        |        |                             |                        |
| 3  | 理事           | オシダ フサコ      |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和元年6月7日  |                        |
|    |              | 押田 房子        |        |                             |                        |
| 4  | 理事           | サイグサ ミキオ     |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和元年6月7日  |                        |
|    |              | 三枝 美樹夫       |        |                             |                        |
| 5  | 理事           | オシダ タロウ      |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和2年1月31日 |                        |
|    |              | 押田 太郎        |        |                             |                        |
| 6  | 理事           | フジモト トモヤ     |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和2年3月31日 |                        |
|    |              | 藤本 知哉        |        |                             |                        |
| 7  | 理事           | シゲヤマ ミカ      |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和2年3月31日 |                        |
|    |              | 重山 三香子       |        |                             |                        |
| 8  | 監事           | ハヤシ マコト      |        | 平成31年4月1日<br>～<br>令和元年6月7日  |                        |
|    |              | 林 誠          |        |                             |                        |
| 9  | 理事           | タケムラ ユウシ     |        | 令和元年6月7日<br>～<br>令和2年3月31日  |                        |
|    |              | 竹村 有史        |        |                             |                        |
| 10 | 監事           | ハヤシ ケンタロウ    |        | 令和元年6月7日<br>～<br>令和2年3月31日  |                        |
|    |              | 林 健太郎        |        |                             |                        |

## 令和元年度末 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 NPOあおぞら

|    | 氏 名    | 住 所 又 は 居 所 |
|----|--------|-------------|
| 1  | 江口 昌克  |             |
| 2  | 重山 三香子 |             |
| 3  | 熊澤 丈夫  |             |
| 4  | 小林 隼   |             |
| 5  | 末吉 明子  |             |
| 6  | 塩尻 美津穂 |             |
| 7  | 柳沼 円   |             |
| 8  | 小池 裕美  |             |
| 9  | 妹尾 美由起 |             |
| 10 | 藤本 知哉  |             |
| 11 | 赤井畑 理恵 |             |
| 12 | 水井 沙織  |             |
| 13 | 富永 誠   |             |
| 14 | 小林 恵未  |             |